
DETERMINAZIONE N. 129 DEL 01/02/2023

AREA TECNICA E SVILUPPO DEL TERRITORIOSettore

Servizio CUC- CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Provincia di Arezzo

“Medaglia di Bronzo al Valor Militare”

COMUNE DI CAVRIGLIA

INTERVENTO PER LA PROMOZIONE DELL'ECOEFFICIENZA E LA RIDUZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI DEL TEATRO GARIBALDI (CUP  F94J22000000005  – CIG 9561965F20) – 
AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI DI GE-GROUP SRL (P. IVA 05869150481).

OGGETTO

F.to Ing. Lorenzo Cursi

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E SVILUPPO DEL TERRITORIOCavriglia, 01.02.2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal ____________ al 
____________.

IL MESSO COMUNALE

COPIA
E' copia conforme all'originale.

Cavriglia, ____________
dott.ssa Donatella Renzi

IL Responsabile dell'Area Amministrativa



        IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Richiamata  la convenzione per la costituzione di una Centrale Unica di Committenza
(CUC),  stipulata  tra  i  Comuni  di  Cavriglia,  San  Giovanni  Valdarno  e  Figline  e  Incisa
Valdarno in data 03.08.2022;

Richiamato il  decreto  n.  3  del  05.08.2022,  con  il  quale  il  Sindaco  di  Cavriglia  ha
nominato  il  responsabile  della  gestione  associata  del  servizio  di  “Centrale  Unica  di
Committenza”, individuandolo nel sottoscritto ing. Lorenzo Cursi;

Vista la  delibera  della  Giunta  comunale  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  n.  336 del
22/12/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto
per l’importo complessivo di € 320.000,00;

Vista la determinazione a contrattare n. 210 (1645 R.G.) del 28/12/2022 del Responsabile
del Servizio Opere Pubbliche del Comune di Figline e Incisa Valdarno;

Vista la  determinazione  della  CUC  n.  2135  del  29/12/2022  con  la  quale  sono  stati
approvati gli atti di gara;

Richiamati, in particolare, i seguenti elementi essenziali del procedimento:

 importo  a  base  d’asta:  €  211.877,57  (comprensivi  di  €  30.853,00  per  costi
manodopera),  dei  quali  tuttavia  €  3.567,98  non  soggetti  a  ribasso  in  quanto
costituenti oneri della sicurezza;

 procedura di gara: procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito dalla l. n. 120/2020 con
invito a rimettere offerta rivolto da questa Stazione appaltante a cinque operatori
economici;

 procedura di affidamento: in modalità telematica mediante la piattaforma START
(Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana);

 criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9
bis  D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che  in  data  30/12/2022  veniva  pubblicata  sulla  piattaforma  START,  al  n.
029791/2022, la procedura negoziata con contestuale invito a rimettere offerta entro le ore
10:00 del 26 gennaio 2023 rivolto ai seguenti operatori economici:

1) ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L., con sede in Lastra a Signa, p. I.V.A. 05013040489;

2)  C.B.F.  EDILIMPIANTI  DI  FIBBI  FABIO  E  C.  SNC,  con  sede  in  Reggello,  p.  I.V.A.
03036170482;

3) GE-GROUP S.R.L., con sede in Bagno a Ripoli, p. I.V.A. 05869150481;

4) GRUPPO SIM TEL SRL, con sede in Firenze, p. I.V.A. 02294060971;

5) O.L.V. SRL, con sede in Empoli, p. I.V.A. 02144490485.

Ricordato che in data 25 gennaio 2023, ore 08:47, il Responsabile della procedura di



gara,  riscontrate  persistenti  difficoltà  di  accesso  al  portale  SIMOG  di  ANAC  per  il
pagamento del contributo di gara e constatato che a quel momento non erano state ancora
presentate  offerte,  ha  comunicato  agli  operatori  economici  invitati  la  proroga  della
scadenza del termine alle ore 12:00 del giorno venerdì 27 gennaio 2023;

Visto l’allegato verbale del procedimento, redatto in data 27 gennaio 2023 dal sottoscritto
in qualità di Responsabile della procedura con l’assistenza del dott. Gianluca Magini, dal
quale risulta che:

entro il termine di scadenza sono pervenute due offerte, l’una della ditta GE-Group s.r.l. e
l’altra della ditta CBF Edilimpianti di Fibbi Fabio e C. s.n.c.;

esaminata la documentazione amministrativa, entrambe le ditte sono state ammesse alla
fase successiva della gara;

l’impresa GE-Group s.r.l. ha offerto un ribasso del 10,00% sul prezzo posto a base di gara,
mentre la CBF Edilimpianti ha offerto un ribasso del 5,00%;

la migliore offerta è quella presentata dalla GE-Group s.r.l.,  la quale ha indicato i costi
della manodopera in 30.853,00 euro;

Considerata valida l’offerta formulata dalla ditta GE-Group s.r.l. e ritenuto pertanto di
affidare alla stessa l’esecuzione dei lavori per il corrispettivo di € 191.046,61, oltre IVA, al
netto del ribasso del 10,00% sul prezzo di € 211.877,57 posto a base d’asta, tenuto conto di
€ 3.567,98 non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza;

Considerato che i lavori in oggetto rientrano nell’ambito nel Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  ed  in  particolare  nella  Missione  1,  Componente  3  (Turismo  e  cultura  4.0),
Investimento  1.3  (Migliorare  l’efficienza  energetica  di  cinema,  teatri  e  musei),  e  che
pertanto l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 50, comma 3, d.l. n. 77/2021, convertito dalla l. n. 108/2021;

Dato atto che sono stati comunque avviati i controlli di legge sulle dichiarazioni rese del
legale  rappresentante  dell’impresa  aggiudicataria  ai  fini  della  verifica  del  rispetto  dei
requisiti di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50/2016;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 in
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti il  decreto  legislativo  18/04/2016,  n.  50  e  gli  atti  normativi  e  regolamentari  di
applicazione dello stesso Codice;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 ed alla luce
dell’art. 10, lett. b) della citata convenzione CUC del 03/08/2022;

Attestata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la legittimità
dello stesso;

Per quanto sopra espresso 

DETERMINA



1)  di  approvare l’allegato  verbale  del  procedimento  redatto  in  data  27/01/2023  dal
sottoscritto responsabile della procedura di gara, ing. Lorenzo Cursi, con l’assistenza del
dott. Gianluca Magini per la verbalizzazione;

2)  di  aggiudicare all’impresa  GE-Group  s.r.l.,  con  sede  in  Bagno  a  Ripoli  (p.  IVA
05869150481) l’appalto dei lavori per la promozione dell’ecoefficienza e la riduzione dei
consumi  energetici  del  Teatro  comunale  Garibaldi  di  Figline  e  Incisa  Valdarno  (CUP
F94J22000000005  – CIG 9561965F20);

3) di dare atto che l’aggiudicazione è efficace ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma
3, d.l. n. 77/2021, convertito dalla l. n. 108/2021;

4) di dare comunicazione del presente atto al Comune di Figline e Incisa Valdarno,
affinché  provveda  ai  successivi  adempimenti  di  competenza  così  come  previsto  dalla
convenzione CUC del 03/08/2022, nonché all’attività di verifica del possesso dei requisiti
dichiarati in gara e prescritti dalla legge nei confronti del soggetto risultato aggiudicatario;

5)  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma  5,  d.lgs.  n.  50/2016,  la  comunicazione
dell’adozione del presente provvedimento agli altri offerenti;

6) di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.
50/2016 è l’arch. Marco Mugnai, responsabile del Servizio Opere Pubbliche del Comune di
Figline e Incisa Valdarno, mentre il Responsabile del procedimento di gara ai sensi dell’art.
5 della L. 241/1990 è il sottoscritto ing. Lorenzo Cursi, Responsabile della C.U.C. Cavriglia-
San Giovanni Valdarno-Figline e Incisa Valdarno.

7) di  dare atto che  avverso  il  presente  provvedimento,  entro  trenta  giorni  dalla  sua
conoscenza,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  dinanzi  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale per la Toscana.,


